福建省学生联合会

关于举办“中建海峡杯”第四届海峡两岸

大学生实体建构大赛的通知

各有关高校团委：

为推动海峡两岸大学生的交流，展示大学生独特的建构创意，进一步推动两岸青年学生加强沟通、增进了解、深化友谊、交流互鉴。在2016年成功举办第三届届海峡两岸大学生实体建构大赛的基础上，2017年，由福建省学生联合会、中华青年交流协会、中建海峡建筑发展有限公司等单位联合举办“中建海峡杯”第四届海峡两岸大学生实体建构大赛。该竞赛培养两岸大学生的创新、实践与团队协作能力，让参与者对建筑的材料性能、建造方式、及建构结构有一个更加直观的了解与学习。通过开展两岸青年大学生之间的交流活动，提高水平，增进友谊。现将有关事项通知如下。

一、大赛主题

本届主题为：宜技·荷载。

本竞赛从适宜技术出发，结合一定的荷载，对结构稳定性和适宜性提出更高要求。一方面,设计者需要通过粗放的材料，将适宜技术的概念应用到建筑的研究中，最终呈现出精致的建构作品。另一方面,要求设计者重视荷载，作品应适应建筑结构设计的需要，以符合安全适用、经济合理的要求。

二、举办单位

主办单位: 福建省学生联合会、中华青年交流协会

中建海峡建设发展有限公司

协办单位：福建省建筑业协会、共青团福州市委员会

共青团福州大学委员会

承办单位: 福州大学建筑学院

三、参赛对象

（一）大陆

1、通过全国高等学校建筑学专业指导委员会评估高校的建筑学专业在校大学生（不含硕士、博士研究生）。

2、由所在高校组织推荐一支队伍，须以小组形式参赛，每组成员6人，指导教师1名。

（二）台湾

由中华青年交流协会向台湾高校公开征集。

四、奖项设置

（一）预赛阶段：大陆、台湾分设赛区，分别评审大陆地区入围奖9项、台湾地区入围奖6项，纪念奖若干。

（二）决赛阶段：评审委员会成员由主办单位邀请两岸专家共同担任。奖项为金奖1项、银奖2项、铜奖3项、优秀奖9项。

另设模型优秀奖三项（单独进行评选）。

（注：金  奖：获奖金（4000+2000元）、证书及奖座；银  奖：获奖金（3000+1500元）、证书及奖座；铜  奖：获奖金（2000+1000元）、证书及奖座；优胜奖：获奖金（1000+500元）、证书及奖座；模型优秀奖：获奖金500元、证书及奖座)

五、参赛要求

（一）关于材料：以合理的经费完成本次实体建构，所有材料必须为重复再利用的环保材料，其中50%必须为木或竹构建（有主办单位协助购买），其余50%可自行决定。、各参赛队进行较为准确的预算，每份设计作品预算不超过5000元（包含材料、运输与人工等）。
（2） 关于作品：本次竞赛融合参赛团队图面设计技能与实体建构技巧，分为初赛（图面竞赛海选阶段）以及决赛（实体建构阶段）。设计的实体建构参赛作品不得大于9㎡（3m*3m），鉴于现场安全和室内场地考虑，搭建高度不宜过高。设计时应着重考虑结构造型的表现性、以及接合创新的可能性。作品须能简易快速重新组装，以便于后续在不同地点的展示。

（3） 荷载要求：在规定两天16小时时间内完成搭建作品，并在该作品的一处重要位置上悬挂一块12公斤的预制块，并保持20分钟后拆下进行评审。在悬挂期间，保证建构作品不出现严重的结构破坏现象（如倒塌、严重变形等）。

六、赛事安排

“中建海峡杯”第三届海峡两岸大学生实体建构大赛分为初赛和决赛两个阶段。初赛阶段的评审在福州进行，决赛阶段的实体建构在福建海峡青年交流营地进行。

（一）初赛阶段（2017年4月13日至5月19日）

1、作品提交

提交时间：报名表（附件1）提交截止时间为2017年4月27日17:00；参赛作品及相关资料（附件2、3）提交截止时间：2017年5月19日17:00。

作品要求：作品图纸规格需为 594mm*841mm（竖向排版）图纸1张。图纸内容需充分且清楚表达作品创作意图（如平面图、立面图、效果图、节点构造图、设计说明等），形式、比例不限。

2、收件方式

作品图纸(含底板）亲送或邮寄(以邮戳日期为准)至福州大学建筑学院，同时将作品以PDF文件格式发至指定邮箱，PDF文件首页须有作品名称、学校及院系名称、参赛队伍成员的姓名（标注指导教师、队长）、电子邮箱、手机号码。

邮寄地址：福建省福州市福州大学新区学园路2号福州大学建筑学院211（请注明2017第四届“中建海峡杯”海峡两岸大学生实体建构竞赛），邮编：350116，联系电话：0591-22866387，E-mail:zjhxjgds@sina.com。

3、作品评审

赛事评审委会成员由主办单位负责邀请，预计于2017年5月底进行评选。初赛阶段将从参赛作品中评选出9件参加决赛阶段的实体建构。

（二）决赛阶段（2017年8月9日至13日）

大陆代表9队，台湾代表6队将共同进入决赛，实地建构地点位于福州海峡青年交流营地。

1、关于材料。如需主办方协助购买材料，请于6月16日前提交建构材料需求表至福州大学建筑学院（地址及联系方式同上）。

2、作品提交：8月12日评选前需提交3分钟实作过程影片和图纸，图纸规格需为 594mm*841mm（竖向排版）1张。

9号报到时提交作品模型（模型要求精细，具有较好的耐久性和保存性，可自行考虑是否做节点大样模型。），模型规格在300mm*300mm至500mm*500mm。

3、评选标准：

(1)实构筑的完整性；

(2)造型设计意含；

(3)物体承载的要求性

(4)材料使用的适切性；

(5)构件接合的创新性；

(6)经费使用的合理性。

七、参赛须知

（一）参赛者需详阅活动办法等相关规定，若作品与任一规定不符者，将不列入评选。

(二) 所有参赛作品必须为尚未以任何形式公开发表于各类媒体之新作，且无抄袭仿冒情事者。主办单位若发现参赛作品有违反本比赛规则所列之规定者，参赛者需自行负责且主办单位得取消其参赛资格。若为得奖作品，则追回已颁发之奖项并公告之。如造成第三者之权益损失，参赛者需自行负责，不得异议。

(三) 所有参赛作品概不退还（参赛者请自行预留底稿）。

(四) 缴交文件及作品不齐或不符合规定者，主办单位有权不予收件。

(五) 参赛者应尊重评审委员会决定，对评审结果不得异议。

(六) 主办单位对于所有参赛作品均有授与各传播媒体报导刊载之权利，并拥有所有报名参赛作品，编制及重制成光盘、书刊或其他形式宣传物之永久使用权。办理单位有权使用比赛作品以任何形式公开展示，无须缴付任何费用给予参赛者。

(七) 本次大赛活动的最终解释权归主办方。本次不收取评审费用。参加决赛队伍的食、宿、行方面经费将有大赛主办方提供

大赛咨询事宜：

1.共青团福州大学委员会：苏国贤老师18649806006、权斌老师：15880447244、柯达峰老师：13950289196

2.共青团福州市委员会：潘亮：13950208439

3.第四届海青节建构大赛QQ群： 631955076

附件：1“中建海峡杯”第四届海峡两岸大学生实体建构大赛报名表

2“中建海峡杯”第四届海峡两岸大学生实体建构大赛设计说明

3著作权让渡同意书

福建省学生联合会

2017年4月17日

附件1

“中建海峡杯”第四届海峡两岸大学生

实体建构大赛报名表

	作品名称

	作品单位

	指导老师1

	性别
	□ 男     □ 女

	手机

	E-mail

	指导老师2

	性别
	□ 男     □ 女

	手机

	E-mail

	组员名单(第一人为学生代表)

	姓名1

	性别
	□ 男     □ 女

	手机

	E-mail

	姓名2

	性别
	□ 男     □ 女

	手机

	E-mail

	姓名3

	性别
	□ 男     □ 女

	手机

	E-mail

	姓名4

	性别
	□ 男     □ 女

	手机

	E-mail

	姓名5

	性别
	□ 男     □ 女

	手机

	E-mail

	姓名6

	性别
	□ 男     □ 女

	手机

	E-mail

附件2

“中建海峡杯”第四届海峡两岸大学生

实体建构大赛设计说明

	参赛学校

	指导老师

	参赛同学

	参赛队伍名称

	设计作品名称

	设计说明

附件3
     著作权让渡同意书
本作品(包含海报、实构作品、实作影片)
题目：
作者：
 一、本人（即作者）保证本作品除“中建海峡杯”第四届海峡两岸大学生实体建构大赛活动运用外，相同内容未投其他活动或期刊。
二、本人同意将本作品之著作权自接受刊登日起，让渡给“中建海峡杯”第四届海峡两岸大学生实体建构大赛活动主办单位，作者保留引用本作品在自己著作之权利。
三、本人声明并保证本作品为本人自行创作，有权依本同意书为著作财产权之让与，且本作品未侵害任何人之知识产权。
此致
   “中建海峡杯”第四届海峡两岸大学生实体建构大赛主办单位
	作品编号

	签名
	身份证字号
	联系电话
	联系地址

2017年   月   日
—1—
—2—
—1—